Hinc fit primum, bona, & redditus populorum
iustè expendi in solutione salary, quod debetur
Pratoribus, & aliis officialibus, quos mitit
Rex ad ciuitates, villas, & oppida, excepto quando
mitit Rex aliquem prætorem, aut quæstorem ad
puniendum aliquid delictum, tunc enim soluen-
dum est salary impendio eorum, quibus cri-
men imponitur; & in casu quo Concilium, seu
senatus, vulgo, *Concejo*, non habeat propria ad solu-
endum hoc salary Pratorum, soluendum est
ab illis, qui res omnes, quæ in senatus emolu-
mentum, aut oppidi cedunt, soluere solent. Sic
expressæ disponit l. 5. tit. 5. lib. 3. noua recipit.
Ratio, quia in solutione huius salary communis
verius utilitas; & per hanc legem nouæ re-
copilationis corrigitur lex 7. tit. 17. part. 3. quæ
statuebat salary judicibus, quos quæstores Hi-
spanæ pesquidores vocant. Praestanda est à Re-
ge, vt dicit Auendaño vbi supra. Quod si obicias
hanc legem esse iniustum, quia Regi ideo solu-
untur tot redditus, ac tributa à vasallis, vt eis
administret iustitiam: ergo tenetur sibi sumptu-
bus illam administrare. Respondeat bene Auen-
daño, quod dicta l. 5. ordinam, lata fuit ad pe-
nitentiam subditorum huius regni, & consuetu-
dine inniabiliter recepta: at volenti populo
non sit iniuria. Item quia cum Rex Castellæ,
lit

fit verè dominus huius regni, ipsæ dota donavit re-
publicas, vt haberent bona communia, de qua
dotatione fit mentio l. 4. tit. 28. part. 3. vers. pro
communal, potuit eas grauare, vt prædictum salary
soluant, & sic soluendum esse tenet Greg. Lopez
l. 10. tit. 28. part. 3. Auendaño dicto cap. 10. num. 3. &
4. Aules dicto §. iusta.

³ Nota tamen, quod Lilla §. noua recipit, tantum
diffonit soluendum salary correditoribus, quos
Rex mittit, de bonis communibus populi, vt
probant ea verba, *Correditores, que nos embiamos*,
vnde sequitur illam l. correditoriam iuris communis
locum non habere in oppidis dominorum
Regi inferiorum, ibi enim non a populis ex redi-
tibus, vel per collectam, sed ab ipso domi-
no soluenda sunt haec salary: nisi concilia ho-
rum dominorum ex immemorabili confu-
xient soluere aliquod salary hisu-
modi dominorum iudicibus. Sic Auendaño vbi
num. 5.

⁴ Secundò infertur licet expendi haec bona
communia in edificatione carceris, vel domus
confessi, vel senatus, vulgo *ciuitatem*; quia
reditus ei fabrica depo-
sitario potest dari salary de publico: & sum-
ptus pro amplianda ciuitatis, vt sit maior numerus
vicinorum, debent fieri de publico. Item si incar-
cerati famam patiuntur, ex qua indigentia mors
sequi posset, adiunari possunt, nemoriantur, de
bonis communibus. Haec Auendaño dicto num. 17.

⁵ Tertiò infertur, quod salary deputandum
Magistris liberalium atrium, vel Medicorum, &
de communibus bonis dandum; quia cedit in
commune bonum. *Lambitus, s. fin. ff. de decretis ab
ord. faciendis.* Sic Greg. Lopez supra, Auendaño n. 8.
addens idem esse de salary ferrariorum.

⁶ Quartò infertur, quod quando aliquis ex de-
curionibus ciuitatis lenio confectus labitur in
pauperem, cui alimenta, vt vivat, danda ex
talibus bonis communibus, l. decurionibus, ff. de
decuvio. Dicit tamen Auendaño num. 10. nunquam
audisti esse hoc præceptum esse.

⁷ Quintò infertur, quod licet ciuitas donare
non possit (nimmo, vt dicit Aules dicto cap. 3. §. gra-
cia, num. 1. & 2. alios referens), non potest remittere
debitum liquidum, nec penas statutorum, li-
cet possit transfigere super debito non liquido) at
Nunciis Regis bona nunciabitus moderantur
quid in remuneratione potest donare. l. vna. C.
publica latitia, lib. 12. quod vulgo *albicias* vocat. Sic
Auendaño num. 11. Aules edicta cap. 30. verbo, ale-
gría, num. 3. & 9. Et sit dicit intelligentiam dictam
l. 5. noua recipit, quatenus dicit haec bona pu-
blica non esse consumenda in iunctitudinibus, &
lexitius magni preti, scus, si modicum con-
sumatur pretermis arbitrio iudicis: & ponit exem-
plum Aules num. 3, quod haec nuncia sint, pro
quibus potest dari remuneratione, vt cum nunciatur
populus, quod bella cefant, & facta est pax,
vel victoria obtenta a Principe: vel quod Princeps
obtinuit nouam dignitatem, ut quod factus
est Rex Portugalia, &c. vel quod Princeps tene-
bit ibi publican curiam per multis dies, & nota
Aules num. 8. Quod si sunt plures Nunci, non
sunt omnes gratificandi, sed primus; & si plures
similiter veniant, gratificandus est pauperior, vt pro-
bat glossa l. vna. C. publica latitia, lib. 12. verb. nunc-
iatur, & ibi Platea num. 1.

⁸ Sextò infertur posse expendi quid moderatum
ex his bonis communibus in expensis ludorum
publicorum licitorum, quorum finis est publica
ciuitatis latitia, vt sunt æquatis haftis certamina,

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

agitatio taurorum, &c. nisi alia major virga nec-
cessitas, scilicet defensa terminorum fabrica,
reparationis publicorum edificiorum, Auendaño
num. 12. & nota num. 13, quod perfectio ludo pu-
blicæ latitia, quod reliquum est, debet obseruari,
& vendi, & quod inde redigatur, est pretium re-
publicæ tanquam ex ea acquitatum. Et eadem
ratione (inquit) quando in Principis ingressu sol-
lent vestes ex publica pecunia dati Rectoriibus,
ve ei obtinent, finito ingressu debent recipere
restitui, & late probat.

Septimò infertur posse expendi in salary pra-
stantio Advocato ciuitatis, & in similibus salary-
bus; possunt enim sine licentia Regis ex huius-
modi pecunia publica depudari. Auendaño alios
referens num. 6.

Octauo infertur, si tempore caris, vel abun-
dantia republica vult emere frumentum, oleum,
&c. in successum annona publica, vt republica
abundet, potest definire personam, vt haec emat,
& date ei salarym de publico. Item oppidi depo-
sitario potest dari salary de publico: & sum-
ptus pro amplianda ciuitatis, vt sit maior numerus
vicinorum, debent fieri de publico. Item si incar-
cerati famam patiuntur, ex qua indigentia mors
sequi posset, adiunari possunt, nemoriantur, de
bonis communibus. Haec Auendaño dicto num. 17.

Nono, si concilium consuevit ab antiquissimo
tempore de bonis communibus expendere aliquid
in eleemosynas monasteriorum, vel hospitium,
vel alterius rei in Christianæ pietatis splen-
drorem, vt in aliendis clericis, cantoribus, sacrif. &
aliis Ecclesiæ ministris in aliquibus diebus, qui
bus solet processiones comitari, potest hoc face-
re. Sic Auendaño alios referens num. 8. At cessa-
tare haec consuetudine, non potest, sed debet peri à
Regie licentia. Greg. Lopez vbi supra.

Decimò cum quis se nobilium, id est, *Hidalgo*, ¹²
affirerit, cum inter taliorum vicinorum republi-
cas, ne grauerint, supportando onera contribu-
tionem, debet ex bonis communibus, id est,
de los proprios del pueblo, lis cbnta ipsum nobil-
em defendi, etiam iniusto, & noleto concilio,
etiam si hoc negotium tangat aliquo modo bo-
num Regis. Sic Otalora lib. 3. de nobilitate cap. 1.
Auendaño supra n. 19. & addit ibi, quod si deficien-
tibus bonis communibus, imponenda esset collec-
ta contra vicinos, ipse affertus hidalguis contri-
buter contra se ipsum, vt alij vicini, & referat Bal-
dundum idem dicentem.

Vnde decimò haec bona communia possunt ex-
pendi pro defensione honoris liquidi, ac certi-
tudine acquisiti, qui competit reipublica: nam ho-
nor ille propriam patrimonium est reipublica;
si vero honor nondum est acquisitus, sed vult
cum pecunia acquirere reipublica, si talis honor
continet commodum pecuniarium, vt quod factus
est Rex Portugalia, &c. vel quod Princeps tene-
bit ibi publican curiam per multis dies, & nota
Aules num. 8. Quod si sunt plures Nunci, non
sunt omnes gratificandi, sed primus; & si plures
similiter veniant, gratificandus est pauperior, vt pro-
bat glossa l. vna. C. publica latitia, lib. 12. verb. nunc-
iatur, & ibi Platea num. 1.

Sexto infertur posse expendi quid moderatum
ex his bonis communibus in expensis ludorum
publicorum licitorum, quorum finis est publica
ciuitatis latitia, vt sunt æquatis haftis certamina,